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Abstrakt
Téma této bakalářské práce je Využití GNSS aparatury pro návrh

a dokumentaci cyklotras pro horská kola (MTB). Jejím cílem je navrhnout nové
cyklotrasy v lokalitě Krušných hor za pomocí GNSS aparatury. Z jednotlivých
měření k nim pak zpracovat dokumentaci, zahrnující směrové průběhy a podélné
profily tras. Dokumentace dále obsahuje lokalizaci a sběr informací o významných
bodech na trase. Výsledkem práce jsou popisy jednotlivých tras a k nim vytvořené
směrové průběhy a podélné profily, které jsou zpracovány v digitální podobě
s možností jejich dalšího využití. U jedné z navržených tras bylo provedeno
porovnání přímo měřeného podélného profilu s profilem určeným ze Základní mapy
ČR 1:25 000.

Klí čová slova: GNSS, MTB trasy, podélný profil, Krušné hory

Abstract

The theme of this work is the use of GNSS apparatus for designing
and documenting mountain bike (MTB). Its aim is to propose a new bicycle paths
in the Ore Mountains using GNSS equipment. The individual measurements they
then process documentation, including directional waves and longitudinal sections
of routes. The documentation also includes locating and gathering information
on significant points along the route. The result of the work are descriptions of routes
and their waveforms generated directional and longitudinal profiles that are
processed in digital form with the possibility of their further use. In one
of the proposed routes were compared directly measured longitudinal profile with
a profile designed by The maps of the Czech Republic 1:25 000
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1. ÚVOD

V dnešní době je cykloturistika jednou z nejčastějších volnočasových
pohybových aktivit. Zabývá se jí široká veřejnost a to hlavně díky své finanční
dostupnosti a možnosti navštívit nespočet zajímavých míst během jednoho dne. Proto
v České republice probíhá mnoho projektů na její podporu. Budují se nové
cyklostezky, probíhá plánování a značení nejrůznějších cyklotras. S touto
problematikou úzce souvisí má bakalářská práce.

Téma mé bakalářské práce Využití GNSS aparatury pro návrh a dokumentaci
cyklotras pro horská kola (MTB) jsem si zvolila zejména proto, že cykloturistika je
jedním z mých hlavních koníčků a dále jsem chtěla při vytvoření bakalářské práce
rozvinout vědomosti, které jsem se na vysoké škole naučila, zejména v oboru
geodézie.

Hlavním cílem mé práce bylo navrhnout nové cyklotrasy. V úvodní části je
popsána lokalita, kde byly cyklotrasy měřeny a základní informace o globálním
navigačním satelitním systému (GNSS). Následující část je zaměřena na přípravné,
měřické a kancelářské práce. V závěrečné části jsou popsány průběhy jednotlivých
tras a na nich ležících zajímavostí. Přílohy této práce tvoří směrové průběhy
a podélné profily tras.
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2. LOKALITA

Nové cyklotrasy byly navrženy v téměř celé délce Krušných hor.

2.1 Krušné hory

Krušné hory jsou geomorfologickým celkem, který se nachází podél
českoněmecké hranice na severozápadě Čech a jihu Saska.

Obr. 1. Krušné hory [33]

Toto kerné pohoří, které tvoří nejvýznamnější součást horského ohraničení
Čech, bylo utvářeno od prvohor. Jedná se o nejdelší české pohoří tvořící úzkou
protáhlou oblast, jejíž délka je kolem 130 km a šířka od 6 km na severovýchodě
a do 19 km na jihozápadě. Vrcholové části nemají výrazný horský ráz, spíše mírně
zvlněný reliéf, oživený nevýraznými osamělými klenbovitými vrcholy. Pohoří
sestupuje pozvolna směrem do Saska. Na české straně spadá velmi prudce
s výškovým rozdílem až 700m. Vodní eroze v pohoří vytvořila hluboce zaříznutá
údolí. Po stránce geomorfologické můžeme Krušné hory na území ČR dělit do tří
částí, které se vzájemně liší celkovým utvářením reliéfu a nadmořskou výškou. Dělí
se na části jihozápadní, střední a severovýchodní. [1, 2, 3]

Jihozápadní část má průměrnou výšku povrchu terénu 1000 m. n. m. Celé toto
území Krušných hor se pozvolna sklání k západu. Střední část Krušných hor je nižší
než část jihozápadní. Náhorní plošiny a mezi údolní hřbety se nacházejí v průměrné
výšce 750 – 900 m. n. m. V severovýchodní části je povrch terénu nižší a plošší
než v předešlých oblastech. Jeho průměrná výška je kolem 700 m n. m. [1]

Krušné hory jsou z 80% zalesněny. Dřevinná skladba je postupně přeměňována
z monokulturní na smíšenou. Již od 19. století s nástupem industrializace podhůří
stav lesa signalizoval postupující katastrofu, která vyvrcholila imisními škodami
v 80. letech 20. stol. Po celkovém rozpadu hřebenových smrčin v části hor zde byly
vysazeny místně nepůvodní dřeviny (zejména smrk pichlavý a modřín) a výpěstky
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z klimaticky odlišných podmínek. Z hospodářských důvodů zavedený smrk
je postupně nahrazován přirozeným jedlobukovým lesem na většině plochy hor. [3]

Pro vrcholové polohy Krušných hor jsou nejtypičtější rašelinné smrčiny
a samotná rašeliniště. Ty náleží k relativně nejlépe zachovalým a člověkem nejméně
ovlivněným biotypům. Důvodem je poměrně obtížné hospodářské využívání a jejich
stížená dostupnost z hlediska dopravy. Některá tato rašeliniště jsou proto chráněna
státem. Nejznámějšími z nich jsou Božídarské rašeliniště a Novodomské rašeliniště.
V údolích jsou převážně lužní lesy. Stromové patro v nich tvoří hlavně olše a jasany
s javory a jilmy, v bylinném patře se vyskytují rostliny s vysokými nároky na vodu
jako přeslička bahenní, kopřiva dvoudomá, pcháč různolistý a další. [2]

Zastoupení zvířeny je poměrně pestré. Nejtypičtějšími živočichy v lesních
porostech jsou zástupci třídy savců a ptáků. Ze savců žije v lesích hlavně prase
divoké, jelen lesní, srnec obecný, veverka obecná. V okolí zámku Jezeří můžeme
spatřit také exotické druhy savců, jako jsou daňci a mufloni. V níže položené
zemědělské krajině můžeme potkat zajíce a králíky. Z šelem jsou hojně zastoupeni
liška obecná, kuna lesní a skalní, lasice a méně jezevec. Z druhů ptáků jsou zde
hlavně káně lesní, poštolka obecná, kukačka lesní, sojka obecná, datel černý. Méně
běžní jsou jestřáb a krahujec obecný. Mokřady, rybníčky a rašelinné louky jsou
rájem žab a čolků. Bohatá je i fauna motýlů. [2, 4]

Krušné hory klimaticky přísluší mírné a chladné oblasti. Toto pohoří je dost
vysoké a otevřené k severu, proto je jeho podnebí drsnější, s prudkými bouřemi
a větry. Svým průběhem a výškou ovlivňují tyto hory klima ve vnitrozemí, zabraňují
pronikání studeného severního a severozápadního proudění. Dále také vytváří
dešťový stín pro Podkrušnohoří, kde ročně spadne pouze okolo 500 milimetrů
srážek. Průměrná roční teplota nejvyšších částí pohoří se pohybuje okolo 3°C. Poloze
a výšce Krušných hor také odpovídá množství vodních srážek. Na hřebenech spadne
ročně kolem 1200 milimetrů. [2]
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3. GLOBÁLNÍ NAVIGA ČNÍ SATELITNÍ SYSTÉM (GNSS)

S globálními navigačními satelitními systémy (GNSS) se v současné době
setkáváme stále častěji a to i v běžném životě. Tyto systémy nám umožňují kdekoliv
na Zemi v jakoukoliv denní dobu určit polohu uživatele. [5, 7]

Aplikace založené na technologii GNSS jsou skoro neomezené. Mohou
se uplatnit ve všech oblastech lidské činnosti. Rozsah využití GNSS se neustále
zvětšuje: piloti mohou využívat GNSS k vyhledávání letišť, námořníci přístavů,
turisté se mohou orientovat v neznámé zemi a geodeti mohou určit polohu bodu
s milimetrovou přesností. Jediným omezením je nutnost přímé viditelnosti na oblohu.
V současné době existují různé systémy pro určování polohy a času. Některé jsou
teprve ve stádiu projektů a některé jsou funkční. [8, 15]

3.1 Struktura

Globální navigační satelitní systém je složen ze tří segmentů, a to segmentu
uživatelského, kosmického a řídícího.

Uživatelský segment

Uživatelský segment se skládá z GNSS přijímačů jednotlivých uživatelů. Ty
umožňují přijímat signály z družic a získávat z nich informace o své poloze a čase.

[…]

2348m a překonává výškový rozdíl 482m. Lanovkou je možné jet i s kolem. [30]

Štola Starý Martin

Štola Starý Martin je jedno z nejvýznamnějších starých důlních děl krupského
revíru. Otvírá severozápadní část žíly Lukáš, která v dávné minulosti náležela mezi
nejdůležitější cínové rudní žíly a se svou směrnou délkou 2 km byla nejdelší v České
republice a střední Evropě.
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Nejstarší dobývací práce začaly pravděpodobně ve 14. století. První písemná
zmínka pak pochází z roku 1482. Koncem 50. let 19. století těžební organizace
prostor opustila a od roku 1956 se štola stala nepřístupnou.

Rekonstrukce štoly započala roku 1999 v rámci projektu Příhraniční naučná
hornická stezka Krupka-Dubí-Altenberg-Geising, který byl zařazen do projektů
prováděných EU. Prohlídková štola Starý Martin byla slavnostně otevřena
a zpřístupněna veřejnosti 15. září 2000.

Prohlídka s odborným výkladem trvá cca 45 minut, délka trasy je 1000 m tam
i zpět. Štola nabízí návštěvníkům ukázky ražení historických dlouhých důlních děl,
ukázky rozdílů ve vyztužování prostor v minulosti i v současnosti, způsoby dobývání
cínové rudy, sbírku historických předmětů, výstavu minerálů a hornin a venkovní
expozici důlní techniky. [31]

Zřícenina hradu Krupka

Hrad Krupka nechal ve 14. století vystavět zřejmě Jan Lucemburský, jako
součást hraničního opevnění proti Sasku. V 17. Století tvrz přestala plnit své obranné
a obytné funkce. Své slávy se opět dočkala až v období romantismu, kdy areál hradu
začali k procházkám využívat lázeňští hosté. Ti jej nazvali podle růží, které rostly
v panské zahradě – Rosenberg. Mezi slavnými návštěvníky hradu byl i J. W. Goethe.

V současnosti na Rosenbergu nachází výstava archeologických nálezů,
v rytířském sále pak obřadní svatební síň. Hrad Krupka je ideálním místem
pro romantické procházky. V areálu se nachází také hotel a restaurace. [32]

Komáří vížka Dlouhý rybník
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9. ZÁVĚR

V bakalářské práci byly zdokumentovány čtyři cyklotrasy, které pokrývají
převážnou část Krušných hor a postihují charakteristická místa, jež by mohly být
pro cyklisty zajímavé. Délka tras se pohybuje od 29,6 km do 52,9 km. Cyklotrasy
měly být navrženy pro horská kola (MTB), proto jsou vedeny převážně lesem
po lesních cestách, zpevněných cestách a starých rozbitých zpevněných cestách
(asfaltový povrch) bez automobilového provozu. Z důvodu obtížného terénu
a svažitosti Krušných hor jsou navržené trasy středně obtížné a obtížné.

Během zaměřování cyklotras bylo prováděno kontrolní měření na bodech
bodového pole ČR. Toto měření vycházelo z mé vlastní iniciativy, abych zjistila, jak
bylo měření přesné. Kontrolní měření probíhalo na bodech ZPBP a ZhB. Polohově se
naměřené souřadnice od daných souřadnic lišily od 0,03 m do 1,87 m a výškově
od 0,41 m do 4,95 m. Takto velké rozdíly mohly vzniknout z několika důvodů. A to
z důvodu zastínění antény GNSS aparatury (zastínění přímé viditelnosti na oblohu).
Další příčinou je autonomní provoz GNSS aparatury, tj. bez příjmu jakýchkoliv
korekcí např. ze sítě CZEPOS. Příjem korekcí nebyl prováděn z důvodu špatného
pokrytí signálem telefonních operátorů a tedy i datových přenosů v Krušných horách.
Z tohoto důvodu tedy nebylo možné měřit RTK metodou s využitím virtuálních
referenčních stanic a znich získaných korekcí, k čemuž je potřeba mobilní internet.
Jinak by tento měřický styl zajistil přesnost v řádech centimetrů. I když nepřesnost
dosahuje chyb v řádech metrů, pro dokumentaci cyklotras je dostačující.

Z naměřených dat byly nejdříve vytvořeny směrové průběhy tras. Jako jejich
podklad byla použita mapa ZM 25, jež byla zdarma poskytnuta Českým
zeměměřickým a katastrálním úřadem resp. Zeměměřickým úřadem.

Dále byly ke všem trasám vyhotoveny podélné profily. U trasy č. 1 Zámek
Jezeří bylo provedeno porovnání podélného profilu z naměřených dat a z dat
odečtených ze ZM 25. Zde dosahovala maximální odchylka ve výšce hodnot až
15 m, jinak byla běžně do 5 m. Tyto chyby mohly vzniknout již výše zmíněnými
důvody. Největší chyby vznikly především v hustých lesích a hlubokých údolích.
Tato odchylka mohla být také způsobena i ne úplně přesným odečtením výšek v ZM
25, která má hustotu vrstevnic 5 m.

Vzhledem k dobré síti železnic, byly všechny trasy naplánovány tak, aby
začínaly i končily ve vlakových stanicích. Díky tomu jsou dostupné, jak pro místní
obyvatele, tak pro lidi, kteří se přijedou do Krušných hor rekreovat.
Zdokumentované cyklotrasy by se také mohly použít jako podklad pro vytvoření
nových cyklostezek.
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SEZNAM ZKRATEK

GNSS – globální navigační satelitní systém

ČÚZK – Český úřad zeměměřický a katastrální

KČT – Klub českých turistů

PDOP - Position Dilution of Precision - poloha, bezjednotkové číslo, které vyjadřuje
vztah mezi chybami v poloze uživatele a chybami v poloze družic.

ZhB – zhušťovací bod

ZPBP – základní polohové bodové pole

S-JTSK - systém jednotné trigonometrické sítě katastrální
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SEZNAM PŘÍLOH
