Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Využití GNSS aparatury pro návrh a dokumentaci cyklotras pro horská kola (MTB)
Student: Štěpánka Šlechtová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Pavel Hánek, Ph. D.
Oponent: Ing. Tomáš Vacek
Pracoviště oponenta: VÚGTK, v.v.i., Zdiby

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Proč byl použit mapový podklad ZM25? Podle čeho jste určila, že tento podklad je nejvhodnější?

Jaký byl postup odečtení dat (výšek) ze ZM25 do podélného profilu k provedení porovnání s podélným profilem z GNSS?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

-Výborně-

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

23.4.2014

Podpis oponenta

Vacek